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Abstrakt práce:

Tato teoreticko-praktická bakalářská práce se zabývá problematikou mediální

epikondylitidy u hráčů baseballu. Mediální epikondylitida není stav, jenž by většinu odborníků

překvapil, hráči baseballu jsou však velmi atypická populace vyžadující specifický přístup

k prevenci, léčbě a návratu ke sportu.

Teoretická část práce podává ucelený vhled do řešené problematiky a sestává ze tří

tematických okruhů. Prvním okruhem je relevantní popis loketního kloubu z pohledu anatomie,

histologie a kineziologie. Druhým okruhem je uvedení do baseballu jako hry a pojednání o jeho

pohybovému specifiku – nadhozu. Třetím okruhem je mediální epikondylitida, přesněji její

epidemiologie, etiopatogeneze, klinický obraz, diagnostika a léčba konzervativní i chirurgická.

Praktická část práce si klade dva cíle. Hlavním cílem bylo vytvoření manuálu fyzio-

terapeutické intervence mediální epikondylitidy u hráčů baseballu. Tento manuál nabízí postup

komplexní fyzioterapeutické léčby tohoto stavu a návratu ke sportu s minimalizací

pravděpodobnosti recidivy. Praktické využití manuálu bylo otestováno v rámci jedné

kazuistiky, přičemž léčba proběhla úspěšně. Vedlejším cílem práce bylo stručné zmapování

prevalence a intervenčních postupů mediální epikondalgie u pražských extraligových hráčů

baseballu prostřednictvím dotazníkového šetření. Výsledky dotazníkového šetření poukazují

na vysokou prevalenci bolestivých stavů oblasti mediálního epikondylu humeru mezi hráči

baseballu a na nízkou úspěšnost jejich řešení různými odborníky.
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Abstract:

The bachelor thesis is of a theoretical-practical type. The thesis deals with problematics

of medial epicondylitis in baseball players. Medial epicondylitis is a widely known condition.

However, baseball players are atypical population with atypical needs in terms of specific

approach in prevention, treatment and returning to sport.

The theoretical part of the bachelor thesis provides in three parts a comprehensive

insight into studied area. The first part describes relevant anatomy, histology nad kinesiology

of the elbow. The second part contains an introduction into baseball as a game and in particular

its most specific motion, the pitiching motion. Part three discusses the epidemiology,

etiopatogenesis, clinical picture, diagnostics and both conservative and radical approach

to treatment of medial epicondylitis.

The practical part of the thesis has two objectives. The main goal was to develop

an intervention manual for the physiotherapy treament of medial epicondylitis in baseball

players. This manual offers a guidance for a complex physiotherapeutical treatment of this

condition and a return to baseball while minimizing the chances of relapse. The practical

application of the manual was tested in treatment of one patient, which was successful.

The secondary goal was to briefly analyze prevalence and the approach to treatment of medial

elbow pain in extraligue baseball players based in Prague. This was achieved by a questionnaire

survey. The survey results showed high prevalence of medial elbow pain and low success rate

of treatment of this condition among the baseball players by various experts.
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1 Úvod

Tato teoreticko-praktická bakalářská práce se zabývá problematikou mediální/ulnární

epikondylitidy (často též označované jako „golfový“ či „oštěpařský“ loket) vzniklé ve spojitosti

se sportovní aktivitou jedince, konkrétně hrou baseballu.

Baseball je jedním z nejpopulárnějších sportů Severní a Jižní Ameriky, Austrálie,

východní Asie a stále více si získává přízeň i v Evropě. Při baseballovém utkání se střetávají

dva týmy po devíti hráčích, jež se střídají v ofenzívě a defenzívě. Baseball je sport, při kterém

dochází k častému házení míčku vrchním obloukem, toto je typické pro obrannou část hry.

Z kineziologického hlediska je baseballový hod podobný například hodu oštěpem a vynucuje

si velmi vysoké nároky zejména na ramenní a loketní kloub. S tímto faktem se pojí i časté

bolestivé stavy a zranění v oblastech těchto dvou kloubů, způsobené především náhlým,

nebo dlouhodobým přetížením.

Mediální epikondylitida se primárně řadí mezi ortopedická onemocnění, konkrétně

mezi entezopatie. Patologickým podkladem mediální epikondylitidy je inzerční tendinóza

společného začátku flexorů předloktí, tj. caput commune ulnare (Dungl a kol. 2014).

K té u baseballistů dochází nejčastěji z důvodu mikrotraumatizace z náhlého, nebo dlouho-

dobého přetížení. Obecná problematika mediální, stejně jako jí obdobné – laterální

epikondylitidy, je kvalitně prozkoumána a po správné diagnostice ji lze léčit konzervativně,

případně chirurgicky (Volpi 2016). Poznatky ohledně přístupu k terapii tohoto onemocnění

tedy existují, avšak z vlastních zkušeností vím, že potenciál konzervativní léčby mediální

epikondylitidy u hráčů baseballu není ve většině případů zdaleka naplněn. Sám jsem baseball

hrál na nejvyšší úrovni v rámci České republiky skrz všechny věkové kategorie od svých sedmi

do dvaceti let. Za tu dobu jsem si já a mnoho mých spoluhráčů prošli bolestivými stavy

loketního kloubu, s nejčastěji diagnostikovanou mediální epikondylitidou, či little league elbow

syndromem. Zvolená terapie, často složená z klidového režimu doplněného o magnetoterapii

nebo aplikaci rázové vlny, přinesla ve většině případů pouze chvilkovou regresi bolestí, s jejich

následnou recidivou krátce po návratu ke sportu. Jedním z možných důvodů, proč je léčba nejen

mediální epikondylitidy u hráčů baseballu problematická, je neznalost sportu samotného,

zejména ale jeho pohybových specifik, mezi odbornou veřejností. Tato skutečnost dle mého

názoru vede v nevyhovující volbu léčby bez využití aktivního přístupu pacienta v terapii
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a případných korekcí nevhodných pohybových stereotypů během sportu, zejména hodu.

Podstatnou část této práce tak tvoří přiblížení toho nejdůležitějšího z tohoto sportu, aby

se i odborník bez předchozích znalostí dokázal v této problematice zorientovat.

Hlavním cílem této práce je vytvoření manuálu fyzioterapeutické intervence mediální

epikondylitidy u hráčů baseballu a otestovaní jeho praktického využití v rámci kazuistiky.

Tento manuál má za cíl nabídnout odborníkům, jež se setkají s baseballisty trpícími tímto

stavem, postup komplexní fyzioterapeutické léčby tohoto stavu a návratu ke sportu

s minimalizací pravděpodobnosti recidivy. Vedlejším cílem je stručné zmapování prevalence

a intervenčních postupů mediální epikondalgie u hráčů baseballu prostřednictvím dotaz-

níkového šetření pro ověření mých předpokladů ohledně závažnosti takto se projevujících

zranění a jejich řešení u této populace.
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2 Teoretická část

2.1 Kloub loketní

2.1.1 Relevantní anatomie oblasti mediálního epikondylu humeru

Kloub loketní, articulatio cubiti, je kloub složený. Artikulují zde tři kosti – humerus,

ulna a radius, a to ve třech kloubech. Jedná se o articulatio humeroulnaris (kladkový kloub

mezi trochlea humeri a incisura trochearis ulnae), articulatio humeroradialis (kulovitý kloub

mezi capitulum humeri a fovea articularis capitis radii) a articulatio radioulnaris proximalis

(kolový kloub mezi circumferentia articularis capitis radii a incisura radialis ulnae).

Epicondylus medialis humeri se nachází v oblasti distální epifýzy humeru, kde

je nejvíc mediálně prominující strukturou a je tedy dobře hmatatelný. Leží proximo-mediálně

od trochlea humeri, nad kterou se nachází prohlubeň, fossa coronoidea. Proximálním

pokračováním mediálního epikondylu humeru je crista supracondylaris medialis (Čihák 2011).

Za mediálním epikondylem je rýha, sulcus nervi ulnaris, kde probíhá nervus ulnaris. Kloubní

pouzdro se ventro-mediálně upíná na humeru po obvodu fossa coronoidea a nechává

volný mediální epikondyl pro začátky svalů předloktí, pokračuje distálně a upíná se na ulně

při processus coronoideus (Čihák 2011). Dorzálně se pouzdro upíná na humeru při fossa

olecrani a distálně na olecranon. Pouzdro je ventrálně relativně tenké a skládá se v příčné řasy,

čímž je umožněn velký rozsah pohybu v sagitální rovině, zároveň se však významně podílí

na vagus-varus stabilizaci loketního kloubu v extenzi (Dylevský 2009, Hart a kol. 2012).

Pouzdro je mediálně zesíleno prostřednictvím ligamentum collaterale mediale (Naňka,

Elišková 2019).

Na ligamentum collaterale mediale lze popsat tři části. Ligamentum


[…]


d) Ano – jiná

e) Ano – nevím/nepamatuji

f) Ne

7. Pokud jste v otázce č. 5 odpověděl a) Ano, vyřešil Váš stav léčebný plán navržený Vámi

vyhledaným odborníkem/odborníky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Pokud jste v otázce č. 5, nebo 7 odpověděl b) Ne, vyřešil se Váš stav samovolně postupem

času?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Příloha č. 10 Intervalový návratový házecí program pro hráče (Hudeček, Mohyla 2013)

Intervalový návratový házecí program pro hráče

Warm-up před házením:

20 min.

Warm-down po házení:

1) po házení 5-10 min pauza, pak vyběhat

2) poté vhodné posilování s gumou – vždy před ledováním

3) poté 10-15 min ledování na rameno a loket

Co při bolestech:

1) pokud bolí 1 hodinu po házení nebo následující den – přidej den volna

2) pokud bolí při warm–up a během 15 prvních hodů odezní – pak pokračuj předchozí fází a

jestli i tak bolí, pak 2 dny volna – při návratu pak začni předchozí fází

3) pokud bolí při warm–up a během 15 prvních hodů neodezní – pak 2 dny volna – při

návratu pak začni předchozí fází

Ideální rychlost 3 fáze za týden.

Vysvětlivky:

Fáze Short vždy před Long.

Cílová vzdálenost = maximální vzdálenost, na jakou házíš přesně balon, když jsi zdravý

Fáze 1 short Fáze 1 long

Vzdálenost 8 m 65% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 15, 15, 20 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/3-4minut

Intenzita 50% maxima, lehké hody
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Fáze 2 short Fáze 2 long

Vzdálenost 9 m 70% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 15, 15, 20 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/ 3-4minut

Intenzita 50% maxima, lehké hody

Fáze 3 short Fáze 3 long

Vzdálenost 12 m 75% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 15, 15, 20 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/ 3-4minut

Intenzita 50% maxima, lehké hody

Fáze 4 short Fáze 4 long

Vzdálenost 13 m 80% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 15, 20, 20 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/ 3-4minut

Intenzita 70% maxima, lehké hody

Fáze 5 short Fáze 5 long

Vzdálenost 15 m 85% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 15, 20, 20 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/ 3-4minut

Intenzita 70% maxima, lehké hody

Fáze 6 short Fáze 6 long

Vzdálenost 18 m 90% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 20, 20, 25 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/3-4minut

Intenzita 75% maxima, lehké hody
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Fáze 7 short Fáze 7 long

Vzdálenost 18 m 95% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 20, 20, 25 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/ 3-4minut

Intenzita ½ rychlost z kopce

Fáze 8 short Fáze 8 long

Vzdálenost 18 m 100% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 20, 25, 25 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/3-4minut

Intenzita ¾ rychlost z kopce

Fáze 9 short Fáze 9 long

Vzdálenost 18 m 100% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 25, 25, 30 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/3-4minut

Intenzita plná rychlost z kopce

Fáze 10 short Fáze 10 long

Vzdálenost 18 m 100% cílové vzdálenosti

Hodů v sadě 25, 30, 30 25

Pauza mezi hody/sadami 12 sekund/3-4minut

Intenzita plná rychlost z kopce

Nadhozy rovné / technické 3:1
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Příloha č. 11 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzioterapie u pacientů s mediální epikondylitidou

sportovní etiologie. Podtitul: Se zaměřením na hráče baseballu

Stručná anotace BP: Práce se zabývá problematikou mediální epikondylitidy (stav při kterém

je přítomna bolestivost vnitřní oblasti loketního kloubu) u hráčů baseballu. Hlavním cílem

práce je vytvoření manuálu fyzioterapeutické intervence tohoto stavu.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, zákonný zástupce svého nezletilého syna (dále jen syna) souhlasím s jeho účastí v BP,

jejíž výsledky budou anonymně zpracovány.

2) Byli jsme podrobně a srozumitelně informováni o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se

od mého syna očekává. Byl nám vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměli jsem tomu, že můj syn může účast v BP kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh jeho další léčby. Synova spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o synově osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) Se synovou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis zákonného zástupce: Podpis autora BP: