**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Jan Imramovský
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s mediální epikondylitidou sportovní etiologie
Podtitul práce: Se zaměřením na hráče baseballu
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Jakub Kozel

Počet stran práce: 48
Počet stran teoretické části práce: 20
Počet stran praktické části práce: 28
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 64

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X

Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1,8
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Bakalářské práce bez výhrad splňuje veškeré kladené požadavky. Do úrovně jejího zpracování se jistě promítlo, že téma je studentovi z vlastní zkušenosti blízké. V teoretické části je přínosná zejména kapitola kineziologické a biomechanické analýzy baseballového hodů. Těžiště práce ale spočívá v podrobném manuálu pro terapii mediální epikondylitidy a jeho praktickém využití v rámci kazuistiky. Celkový kontext problematiky je dobře dokreslen i provedeným dotazníkovým šetřením.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Pokud byste nyní znovu realizoval dotazníkové šetření, změnil nebo rozšířil byste na základě současných zkušeností z psaní bakalářské práce některé z otázek, příp. jak?

Datum: 31.8.2022

Podpis: